Xem bản phổ hệ chép tay chữ quốc ngữ năm 1958 hiện đang được họ Nguyễn lưu giữ cho biết họ này quê gốc ở phủ Tuyên Châu, tỉnh Phước Kiến, Trung Quốc. Trước khi di cư đến Hội An, tộc này từng có nhiều người ra nước ngoài làm nghề thuốc, buôn bán. Theo văn bia các ngôi mộ cho biết, 02 ngôi mộ này được trùng tu cùng thời gian là vào năm Tự Đức thứ 17 (năm 1864) thì có thể thấy thời gian mất của các chủ nhân sẽ là sớm hơn năm 1864 bởi mốc thời gian này là năm trùng tu lại ngôi mộ.

Nội dung văn bia trên ngôi mộ đơn có ghi: “Hiển khảo thế y Khánh Thiện đường Nguyễn lão ông giai thành”. Như vậy chủ nhân ngôi mộ là nam giới, thuộc họ

Như vậy có thể biết được chủ nhân ngôi mộ đơn là cha của cặp vợ chồng là chủ nhân ngôi mộ đôi, danh tánh cụ thể của những người này cũng đã khá rõ. Một thông tin khác nữa là trong phổ hệ của tộc Nguyễn không

ghi chép về ông Nguyễn Duy Trinh. Tuy nhiên trong bảng Phổ đồ Hương hiền của Tự Tiên Đường Minh Hương được ghi chép vào năm Tự Đức thứ 33 (năm 1880) có ghi

Hương quan Tú tài Nguyễn Duy Trinh đỗ khoa Đinh Mùi (có lẽ là năm 1847).

Hai ngôi mộ này cùng xoay mặt về hướng Tây Nam, lệch Nam. Mộ đơn nằm bên trái, mộ đôi nằm bên phải (nhìn từ mặt tiền vào). Các ngôi mộ có hình thức kiến trúc giống nhau, đều được xây bằng gạch thẻ và vữa vôi hợp chất.